2. Ezechieli volumen olim aggregi volui, et sponsonem creberimam studiosis lectoribus reddere; sed in ipso dictandi exordio ita animus meus Occidentalium provinciarum, et maxime urbis Romæ [al. Romanæ] vastatione confusus est, ut, juxta vulgare proverbium, proprium quoque ignorarem vocabulum: diuque tacui, sciens tempus esse lacrymarum. Hoc autem anno cum tres explicasset libros, subitus impetus barbarorum, de quibus tuus dicit Virgilius, *lateque vagantes Barcæ (Æneid. 4)*, et sancta Scriptura de Ismahel, *Contra faciem omnium fratrum suorum habitabit (Gen. 16. 12)*, sic Ægypti limitem, Palæstinæ, Phœnicis, Syriæ percurrit ad instar torrentis cuncta secum trahens, ut vix manus eorum misericordia Christi potuerimus evadere. Quod si, juxta inclytum oratorem, silent inter arma leges (Cicero pro Milone), quanto magis studia Scripturarum? quæ et librorum multitudine, et silentio, ac librariorum sedulitate, quodque proprium **950** est, securitate et otio dictantium indigent. Duos itaque libros misi sanctæ filiæ meæ (3) Fabiolæ, quorum exempla [al. exemplaria] si volueris, ab ipsa poteris mutuari. Pro angustia quippe temporis alios describere non

et 3. Pierium quoque Alexandrinum, ut ex Photio cod. 119. compertum est. Nemesium lib. de Natura hominis c. 2 et 3. Nyssenum denique de Opificio hominis c. 28. ut plerosque alios omitamus. In ejus sententia invidiam ipsum quoque Hieronymum ex aliquot Commentariorum eius ad Ephesios locis trahere conatur Ruffius, cui ille reponit libro 2 et 3. Apologię, atque ipsam criminationem retorquet; Vide Alitium in Notis ad Methodium p. 589. et seqq.

(f) Nemesius cap. 2. *Apollinaris putat animos ab unitate digni, ut e corporibus corpora*. Conferendum Athanasius de Incarnatione Christi contra eundem Apollinarium; tum quæ heic addecurit Augustini Epistola 131. ad Hieronymum de Origine animæ num. 1. et seqq.

(2) Illum. in sequent. tom. suo loco exhibemus, cui statim initio Apologię secundæ Hier. respondet. Ejus initium est, *Audi vi quadam*, etc.

(3) Hæc eadem atque illa videam, ad quam scribit Augustinus Epist. 267. alia utique ab illa, ad quam Noster Epistolas illas dedit de Veste Sacerdotali, et de mansiōibus. Et mirum tamen hujus Fabiolæ pernecessarium Oceanum in subsequenti hujus Epistolæ numero membrari.

potat : quos cum legeris et vestibula videris, facilis adjectura erit, qualis ipsa sit futura domus. Sed credo in Dei misericordia, qui nos adjuvit in difficultimo principio supradicti operis; quod ipso adjuvet et in penitentia Prophetae partibus, in quibus Gog et Magog bella narravit. et in extremis, in quibus saeculorum et principiis templi adiunctio, varietas, mensuraque describitur.

3. Sanctus frater noster Oceanus, euf vos capitatis commendari, sanctas et tuas es, et sic eruditus in Lege Domini, ut, absque nostro rogatu, instruere sal. insinuare vos possit, et nostram super cunctis questionibus Scripturarum pro modulo communis ingenit explicare sententiam. Inebitos vos et prolixa state florentes Christus Deus noster tueatur omnipotens, Domini vere sancti.

EPISTOLA CXXVII (a).

AD PRINCIPIA VIRGINEM, SIVE MARCELLÆ VIDUÆ

EPITAPHIUM.

Laudat Marcellam primæ nobilitatis mulierem, quæ septimo a nupliis mense viro orbata, deinde Cerealem Consulem, nupias ejus ambientem, rejecit, et Monachæ vitam, prima nobilium faminarum ausa est Roma proficeri, multas ad idem institutum portrahens : tum ab ipso Hieronymo divinas liueras diligenterissima Romæ didicit : absenti sœpe scripto; ejusque tandem opera factio Origenistarum, quæ in urbe coepit invenescere, prodita atque extincta est. Obiit paucis diebus post urbem a Gothis direptam.

1. Sæpe et multum flagitas, virgo Christi Principia, ut memoriam **951** sanctæ feminæ (b) Marcellæ littoris recolam, et bonum quo dico fratri sumus, etiam cæteris noscendem, huiusmodumque describam. Satisque doleo, quod horatæ sponte currentem, et me arbitrio indigere precibus, qui ne tibi quidem in ejus dilectione concedam : multoque plus accipiam, quam tribuum beneficij tantarum recordatione virtutum. Nam ut hucusque reticereim, et brennus præterirem silentio, non fuit dissimulationis, ut male existimas, sed tristitia incredibilis, quæ ita meum opprescit animum, ut melius judicarem tacere impræsentiorum, quam nihil dignum illius laudibus dicere. Neque vero Marcellam tuam, imo meam, et ut verius loquar, nostram, omniumque sanctiorum, et propriæ Romanæ urbis inclitum decus institutis rhetorum prædicabo; ut exponam illustrem familiam, alti sanguinis decus, et stemmata per (c) Consules et Præfectos Praetorio decurrentia. Nihil in illa laudabo, nisi quod proprium est, et eo nobilis, quod, opibus et nobilitate contempta, facta est paupertate et humilitate nobilior.

2. Orbæ [al. orbata] patris morte: viro quoque post nuprias septimo mense privata est. Cumque

(a) *Ad. 16. Scripta an. 412.*

(b) Illam iutem vidulam, et nomine sanctitatis exemplum vocat in Proemio in Epist. ad Ephes. et Præfat. in Daniel. Consobrinam Pammachio dicit Epist. 48. ad eundem; tum Præfat. in Epist. ad Galatas, et Præfat. comment. in Ezechielēm impense laudat.

(c) Victorius per Proconsules. Sunt vero ipsæ Consulares trabea in familia Marcellæ notissimæ.

eam (d) Cerealis (eujus clarum inter Consules nomen est) propter statu et antiquitatem familiæ, et insignem (quod maxime viris placere consuevit) decorum corporis, ac morum temperantiam ambitious peteret, suaque longævus polliceretur divitias, et non quasi in uxore, sed quasi in filiam vellet donationem transfundere: Albitaque mater tam claram præsidenti viduatae domus vitro appeleret, Hila respondit: Si velle nabere, et non me cuperem æternæ pudicitiae dedicare, utique maritum queretem, non hereditatem. Illoque mandante, posse et senes diu vivere, et juvenes citio mori, eleganter hisis: Juvenis quidem potest citio mori; sed senex diu vivere non potest. Quia sententia repudiat, exemplo ceteris fuit, ut ejus nuptias desperarent. Legimus in Evangelio secundum Lucam: *Et erat Anna Prophætissa filia Phanuelle de tribu Aser: Et habet proicias etatis in diebus 952 plurimis. Vixeratque cum viro suo annis septem a virginitate sua, et erat vidua annis octoginta quatuor, nec recedebat de Templo: jejunansque et obsecracionibus Dominino serviens nocte ac die (Luc. 2. 36. 37).* Nec intrum, si videbatur meruit Salvatorem, quem tanto labore querebat. Conferamus septem annos, septem mensibus: sperare Christum, et tenere: natum confiteri, et in crucifixum credere, parvulum non negare, et virum gaudere regnantis. Non facio ullam inter sanctas feminas differentiam, quod nonnulli inter sanctos viros et Ecclesiarum principes stulte facere consueverunt: sed illo tendit assertio, ut quarum unus est labor, unum et præmium sit.

3. Difficile est in maledica civitate, et in urbe, in qua orbis quondam populus fuit, palmaque vitiorum, si honestis detraherent, et pura ac munda macularent, non aliquam sinistri rumoris fabulam contrahere. Unde quasi rem difficillimam, et pene impossibilem optat Propheta, potiusquam præsumit, dicens: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lega Domini (Psalm. 118. 4).* Immaculatos in via hujus seculi appellat, quos nulla obsecrati rumoris aura maculerit: qui opprobrium non acceperint adversus proximos suos. De quibus Salvator in Evangelio: *Esto, inquit, benevolus, sive bene sentiens, de adversario tuo, dum es in via cum illo (Matthew. 5. 25).* Quis unquam de hac muliere, quod displiceret, audivit, ut erederet? quis credidit, ut non magis se ipsum malignitatis et infamiae condemnaret? Ab hac primum confusa gentilitas est, dum omnibus patuit quæ esset viduitas Christians, quam et conscientia et habitu promittebat. Illæ enim soleti purpuriso et cerussa ora depingere, sericis nitore vestibus, splendere gemmis, aurum portare cervicibus, et auribus perforatis, (e) Rubri

(d) Neratus Cerealis qui cum Datiiano Consul fuit anno 358. non ut Baroniū visum est, Justinī frater, sed Gallæ, quæ Galli Cæsarīs mater fuit. Unde vetus auctor epistole ad Marcellam ut aduersa toleret, quam postremo tomo exhibemus, se eam vidisse dicit eo tempore, que ejus dominus regiū affinitas amicabat. Vide Ammianum lib. XIV. cap. XI.

(e) Tertullianus lib. de Resurreccione carnis vocat Rubentis maris grana candentia. At mox Victor. et Bollandus, fragrare musco mure, quod ille nomen additum putat, ut a musco, saxis, arboribusque adharente internoscere-

maris pretiosissima grana suspendere, fragrare mure, maritos ita plangere, ut tandem dominatu eorum se caruisse laetentur, querantque alios: non quibus iuxta Dei sententiam serviant, sed quibus imperent. Unde et pauperes eligunt, ut nomen tantum virorum habere videantur, qui **953** patienter rivales sustineant; si mussitaverint, illico projiciendi. Nostra vidua talibus usa est vestibus, quibus arceret frigus, non membra nudaret: aurum usque ad annuli signaculum repudians, et magis in ventribus egenorum, quam in marsupiis recondens. Nusquam sine matre: nullum Clericorum, aut Monachorum (quod amplè domus interdum exigebat necessitas) vidit absque arbitris. Semper in comitatu suo virgines, ac viduas, et ipsas graves feminas habuit: sciens ex lascivia puellarum sèpe de dominarum moribus judicari; et qualis quæque sit, talium consortio delectari.

4. Divinarum Scripturarum ardor erat incredibilis, semperque cantabat: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (Psal. 118. 11). Et illud de perfecto viro; *Ei in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte* (Psal. 1. 2). Meditationem legis non in replicando quæ scripta sunt, ut Judæorum existimant Pharisæi; sed in opere intelligens, juxta illud Apostolicum: *Sive comeditis, sive bibitis, sive quid agitis; omnia in gloriam Domini facientes* (1. Cor. 10). Et Prophetæ verba dicentes: *A mandatis tuis intellexi* (Psal. 118. 104): ut postquam mandata complessent, tunc se sciret mereri intelligentiam Scripturarum. Quod et alibi legimus: *Quia cœpit Jesus facere et docere* (Act. 1. 1). ERUBESCIT enim quamvis præclara doctrinæ, quam propria reprehendit conscientia; frustraque ejus lingua predicit paupertatem, et docet eleemosynas, qui Crœsi divitias tumet; vilique opertus pallio, pugnat contra tineas testium sericarum. (a) Illi erant moderata jejunia, carnium abstinentia, vini odor magis, quam gustus, propter stomachum et frequentes infirmitates (1. Tim. 5). Raro procedebat ad publicum, et maxime nobilium matronarum vitabat dôrios, ne cogerebatur videre quod contempserat. Apostolorum et Martyrum basileas **954** secretis celebrans orationibus, et quæ populorum frequentiam declinarent. Matri in tantum obediens, ut interdum faceret, quod nolebat. Nam cum illa suum negligere sanguinem, et absque filiis et nepotibus, velle in fratris liberos universa conferre: ista pauperes eligebat, et tamen matri contraire non poterat: montilia, et quidquid supellectilis fuit, divitibus peritura concedens, magisque volens pecuniæ perdere, quam parentis animum contristare.

5. Nulla eo tempore nobilium seminarum noverat Romæ propositum Monachorum, nec audebat propriæ rei novitatem, ignominiosum, ut tunc putabatur, (1)

retur; revera tamen liec vacat. In Jovinian. lib. 2. *Muscus et peregrini muris pellicula*.

(a) *al. moderata jejunia, aut moderata ei, etc.*

(1) Vetusta exemplaria adnotat Gravius in hanc lectio-nei consentire, ut tunc putabatur, velut et nomen assunere, que tamen haud placet.

et vile in populis nomen assumere. Haec ab Alexan-
dnis (b) Sacerdotibus, Papaque Athanasio, et postea Petro, qui persecutionem Arianæ hæreses declinan-
tes, quasi ad tutissimum communione suæ portum
Romam confugerant, vitam beatæ Antonij adhuc vincere
viventis, monasteriorumque in Thibaidæ, Pachomii,
et virginum ac viduarum didicit disciplinam. Nec
erubuit prositeri, quod Christo placere cognoverat.
Hanc multos post annos imitata est Sophronia [al. So-
phronium], et aliæ: quibus rectissime illud Ennianum
aptari potest: (c) *Utinam ne in nemore Petio*. Iujus
amicitiæ fructa est Paula venerabilis. In hujus cubi-
culo nutrita Eustochium, virginitatis decus: ut facilis
estimatione sit, qualis magistra, ubi tales discipulæ.
Rideat forsitan infidelis lector, me in misericordiarum
laudibus immorari, qui, si recordetur sanctas feminas,
comités Domini Salvatoris, quæ ministrabant ei de
sua substantia, et tres Marias stantes ante crucem,
Mariamque proprie Magdaleïen, quæ ob seduxitatem
et ardorem fidei, turritæ nomen accepit, et primæ
ante Apostolos, Christum videre meruit resurgentem,
se potius superbæ, quam nos condemnabimur ineptia-
rum: qui VIRTUTES non sexu, sed **955** animo ju-
dicamus; contemptaque nobilitatis ac divitiarum ma-
jorem gloriam ducimus. Unde et Iesu Joannem
Evangelistam amabat plurimum: qui (d) propter ge-
neris nobilitatem etat notus Pontifex, et Judæorum in-
stidas non timebat: in tantum, ut Petrum introduce-
ret in atrium, et staret solus Apostolorum ante cru-
cem: matremque Salvatoris in (e) sua recipere; et

(b) Victorius, *Hoc ab alexandrinis prius sacerdotibus*. Cum primum nempe Athanasius Romanum venit circ. an. 340. eratque Petrus, quem subdit, *Alexandrinæ Ecclesiæ Presbyter*, qui et Athanasio in Episcopatu successit. Hunc, qui an. 373. vel 374. Romæ fuit, monasticae vita præce-
pitem verisimilius habet. *Marcella*, eiusque instituta
secuta est, cum antea ab Athanasio, de ore tantum,
exempla monachorum posuerit didicisse. Ceterum etiam
Augustinus lib. de Moribus Ecclesiæ cap. 25. e Romæ
plura monasteria cognovit, in quibus singuli gravitate,
atque prudentia, et divina scientia polentes, ceteris se-
canti habitibus, præerant Christiana caritate, amicitate,
et libertate viventibus.

(c) Eunus in fragmentis quæ supersunt Medæ. Sunt
autem ista Nutricis verba suminopere oportet, ne unquam
ad Cholchidos sinus Argonautæ appulissent.

*t'itudi ne in nemore Petio securibus
Cæsa cecidit abiepta ad terram trabes;
Neve inde invicta inchoanda exordium
Cepisset, quæ nunc nominatur nomine*

Argo, qua recte argvet detecta viret, etc.

Sed prima verba *Utinam ne in nemore Petio*, licet non
perfecto sensu, in Proverbium evasere; quo usi Cicero de
Fluibus 1. et Orat. pro Celio, Quintiliants. 1. 5. altiqt;e;
ut damni alicuius causam deplorent. Quod autem So-
phronice aliquis in Romano monasterio Eunum istud
aptari posse dicat Hier. omnius autem vita quædam tum
temporis irreperserant, aut ab illis aptari posse dicit, qui
bus monachorum instituta sordebant; nisi si mavis, rectis-
simæ aptari proverbiis, sed alio et contrarium sensu.

(c) Sunt quibus haec nuntiatio probetur de Joannis no-
bilitate sententia, quam haud scio præter Hieronymum,
an apud alium probatum auctorem inveneris. Occasionem,
ut vides, fecit illi commissioñes ex ejus Evang. c. 18.
v. 13. locus: *Discipulus autem ille erat notus Pontifici, et
introivit, etc. quod quidem de semetipso dictum a Joanne,
alijs post Chrysostomum interpretantur: plerique autem
recentiores negant. Et Nonnus, ut iijsum Evangelistam
designari sentiat, quod tamen Pontifici notus esset, non
generis ejus nobilitati, sed illi ipsi Piscatoris arti tribuit,
alijs Legis in eo peritium causantur, quæ haud probabilio-
res conjecturæ sunt.*

(e) Non pauci MSS. codices in suam id est matrem, juxta

HEREDITATEM virginis Domini, virginem matrem filius virgo susciperet.

6. Annis igitur plurimis sic suam transegit ætatem, ut ante se vetulam cerneret, quam adolescentulam fuisse meminisset, laudans illud Platonicum, qui Philosophiam meditationem mortis esse dixit. Unde et noster Apostolus : *Quotidie*, inquit, *morior propter vestram salutem* (1. Cor. 15. 31). Et Dominus, (a) juxta antiqua exemplaria : *Nisi quis tulerit crucem suam quotidie, et secutus fuerit me, non potest meus esse discipulus* (Luc. 14. 27.) Multoque ante per Prophetam Spiritus Sanctus : *Propter te mortificamur tota die, estimati sumus ut oves occasionis* (Rom. 8. 36). Et post multas ætates illa sententia : *Memento semper diem mortis, et nunquam peccabis* (Eccli. 7). Disertissimum præceptum (b) Satyrici :

Vive memor lethi, fugit hora, hoc quod loquor, inde est.

Sic ergo (ut dicere cooperamus) ætatem duxit, et vixit, ut semper se crederet esse morituram. Sic induita est vestibus, ut meminisset sepulcri, offerens se hostiam rationabilem, vivam, placentem Deo.

7. *Quando Romam venit.* — Denique cum et me Romam cum sanctis Pontificibus, Paulino et Epiphonio, Ecclesiastica (c) traxisset necessitas (quorum alter Antiochenam Syriæ, alter Salaminiam Cypri rexit Ecclesiam) et verecunde nobilium seminarum oculos declinarem, ita egit secundum Apostolum, importune, opportune (2. Tim. 4), ut pudorem meum sua superaret industria. Et quia alicuius tunc nominis esse 956 existimabar super studio Scripturarum, nunquam convenit, quin de Scripturis aliquid interrogaret : nec ut statim [al. nec statim] acquiesceret, sed moveret e contrario quæstiones; non ut contendere, sed ut querendo disceret earum solutiones, quas opponi posse intelligebat. Quid in illa virtutum, quid ingenii, quid sanctitatis, quid puritatis invenerim, vereor dicere, ne fidem credulitatis excedam, et tibi majorem dolorem inveniam, recordanti quanto bono carueris. Hoc solum dicam, quod quidquid in nobis longo fuit studio congregatum, et meditatione diurna, quasi in naturam versus; hoc illa libavit, hoc didicit, atque possedit : ita ut post profecionem nostram, si de aliquo testimonio Scripturarum esset oborta contentio, ad illam judicem pergeretur. Et quia valde prudens erat, et noverat illud, quod appellant Philosophi τὸ πότερον id est, de cere quod facias : sic ad interrogata respondebat, ut etiam sua, non sua diceret, sed vel mea, vel cuiuslibet alterius, ut in eo ipso quod docebat, se discipulam fa-

Vulgata editionem, sed verius plerique alii juxta Graecum δια τὰ θεά, in sua, id est inter proprias res; quæque ad se spectant.

(a) Refert Victorius putare aliquos, sed falso, hæc verba *juxta antiqua exemplaria* transposita heic esse, et præponi debere his *et Dominus*, ut referantur ad superioriem locum Pauli, quem Hier. aliter quam vulgatum esset apud Graecos eo tempore, citaverit; hodierna quippe exemplaria pro salute habent τὸ πότερον, *gloriam*. Ut minime arrideat hæc conjectura, vide quæ in superiori epistola ad Rusticum num. 19. nota d' observamus.

(b) Ex Persi Satyr. 3. Sed vitiouse Martian. *læti* legem, et paulo post sc vocalum ante *hostiam* omisit.

(c) Ad sedandum Antiochenum schisma.

teretur. Sciebat enim dictum ab Apostolo: *Docere autem mulieri non permitto* (1) (1. Tim. 2. 2); ne virili sexui, et interdum Sacerdotibus, de obscuris et ambiguis sciscitantibus, facere videretur injuriam.

8. In nostrum locum statim audivimus te illius adhæsisse consortio, et nunquam ab illa ne transversum quidem unguem, ut dicitur, recessisse. Eadem domo, (d) eodem cubiculo usam, ut omnibus in urbe clarissima notum fieret, et te matrem, et illam filiam reperisse. Suburbanus ager vobis pro monasterio fuit, et rus electum pro solitudine. Multoque ita vixisti tempore, ut ex imitatione vestri, (e) conversatione multarum gauderemus Romam factam Jerosolymam. Crebra virginum monasteria, monachorum innumerablem multitudo; ut pro frequentia servientium Deo, quod prius ignominiae 957 fuerat, esset postea gloriae. Interim absentiam nostri mutuis solabamur alloquiis, et quod carne non poteramus, spiritu reddebamus. Semper obviare epistolis, superare officiis, salutationibus prævenire. Non multum perdebat absentia, quæ jugibus sibi litteris jungebatur.

9. *Origenista.* — In hac tranquillitate, et Domini servitute, haeretica in his provinciis exorta tempestas, cuncta turbavit; et in tantam rabiem concitata est, ut nec sibi, nec ulli bonorum parceret. Et quasi parvum esset, hic universa movisse, (f) navem plenam blasphemiarum Romano intulit portui. Invenitque protinus patella operculum, et Romanæ fidei purissimum fontem, lutoso coeno permiscuere vestigia. Nec mirum si in plateis, et in foro rerum venalium, sictus ariolus stultorum verberet (g) nates, et obtuso fuste dentes mordentium quatiat: cum venenata spurca que doctrina Romæ invenerit quos induceret. Tunc librorum περὶ ἀριοῦ infamis interpretatio: tunc discipulus οἰκτιος, (h) vere nominis sui, si in talem magistrum non impiegisset. Tunc nostrorum (i) διάλυτη contradictio, et (2) Pharisæorum turbata est schola. Tunc sancta Marcella, quæ diu se cohiberat, ne per emulationem quippiam facere videretur, postquam

(d) Quædam exemplaria, quæ Victorius consuluit, habeant, eodem cubili usam, et alia, eodem cubiculo, uno cubili usam.

(e) Victorius mavult, et conversione. Quod Bollandus sequitur.

(f) Ruffini Romam appulsum notat, de quo iterum Apol. 2.

(g) Reatinus editor *Nares* legit, atque alibi ipse Benedictinus Apol. 1. c. 4. Credo euidem fictus ariolus aut circulator, ad movendum populo risum, stulti alicuius nates percutiebat, cui etiam interdum, si nordere vellet, obtuso fuste dentes quatierat. Simile quidpiam invenire est apud Lucinianum de morte Peregrini, ταῦτα καὶ ταῦτα φέρεται τὸ πότερον, καὶ ἄλλα τοῦτα νεανίστρα τελευταῖς.

(h) Macarius innuit Ruffini discipulum, quod nomen synonomous Graece est huic aερος, *beatus*, ei quippe interpretationem libri τὸ πότερον, Ruffinus inscripsit.

(i) Legerat Victorius in suis MSS. διάλυτη, *contradiccio*, eamque lectionem secutus, alia exemplaria inveniens dicit, quæ pro latina voce, *contradiccio*, legerent Graece, ἀντίποτη Recte Martian. emendavit, διάλυτη.

(1) In antiquiori cod. ad hunc modum legi, et sequentem periodum jungi testatur Gravius: « Ne virili ergo sexui, et interdum Sacerdotibus de obscuris et ambiguis sciscitantibus, facere videretur injuriam, in nostrum locum eos statim ire suasit. Audivimus te, » etc. quæ minime quidem probatur nobis, sed expendenda tamen diligenter est lectio.

(2) Fortasse Romanos Clericos hoc innuit nomine. Confer P̄f̄sat. ad lib. Didymi de Sp. Sancto.

sensit fidem apostolico ore laudatam (*Rom. 1. 18*), in plerisque violari, ita ut sacerdotes quoque, et non nullos monachorum, maximeque seculi homines, in assensum sui traheret; ac simplicitati illuderet Episcopi (1), qui de suo ingenio certos estimabat, publice restitut: malens Deo placere, quam hominibus.

10. Laudat Salvator in Evangelio villicum iniquitatis, quod contra dominum quidem fraudulenter, altamen pro se prudenter fecerit (*Luc. 16. 10*). Cernentes haeretici de parva scintilla maxima incendia concitari; et suppositam dudum flamمام jam ad 958 culmina pervenisse; nec posse latere, quod multos deceperat, petunt, et impetrant ecclesiasticas epistolas: ut communicantes Ecclesiae discessisse videbentur. Non multum tempus in medio, succedit in pontificatum vir insignis Anastasius, quem (a) diu Roma habere non meruit, ne orbis caput sub tali episcopo truncaretur. Imo idcirco raptus atque translatus est, ne semel latam sententiam, precibus suis flectere conaretur: dicente Domino ad Jeremiam: *Ne oraveris pro populo isto, neque depreceris in bonum. Quia si jejunaverint, non exaudiam preces eorum. Et si holocausta et victimas obtulerint, non suscipiam eas. In gladio enim et fame, et pestilentia ego consumam eos* (*Jerem. 14. 11. 12*). Dicas, quid haec ad laudem Marcellae? Damnationis haereticorum haec fuit principium: dum adducit testes, qui prius ab eis erudit, et postea ab heretico fuerant errore correpti: dum ostendit multitudinem deceptorum, dum impia *nepl ἀρχῶν* ingredit volumina, quae emendata manu scorpii (2) monstrabantur: dum acciti frequentibus litteris haereticis, ut se defendarent, venire non sunt ausi: tantaque vis conscientiae fuit, ut (b) magis absentes (c) damnari, quam praesentes coargui maluerint. Hujus tam gloriose victorie origo Marcella est: tuque caput horum et causa bonorum, scis me vera narrare: quae nosti, vix de multis pauca me dicere, ne legenti fastidium faciat odiosa replicatio; et videar apud malevolos sub occasione laudis alterius, stomachum meum digerere. Pergam ad reliqua.

11. De Occidentis partibus ad Orientem turbo transgressus, minitabatur plurimi magna naufragia. Tunc impletum est: *Putas veniens Filius hominis* f-

(a) Triennio enim, et paucis diebus Romanam sedem obtinuit, et orbis caput, id est Roma sub eius successore Innocentio, truncatum est, sive illa a Gotis capta.

(b) Abest apud Victor, *magis*, qui pleonasmus est scriptoribus latiniis haud insolens.

(c) Hinc pro certo ponunt plerique, Ruffinum non modo accusatum, ac citatum Romanum, sed etiam damnatum Anastasii papae sententia. Nam et lib. 2. *Apolog.* Ruffino easdem romanis pontificis litteras ingereas S. Doctor, ut, inquit, *si non vis audire fratrem, auditam episcopum condemnante*. Sed haec ex aliis ejusdem Hieronymi testimoniosis commode intelligi possunt, nimurum eateus dixisse damnatum; quatenus damnato Origenem, condemnati censurentur et hi qui erroribus iisdem implicabantur. Certe neque ipsa Anastasii epistola ad Jo. Jerosolym. Ruffinum anathematice percellit, neque id alii veterum monumentis produnt est: quin ino ille ad mortem usque amicitiam coluit sanctissimum virorum Paulini Nolani, Chromatii Aquileiensis, Gaudentii Brixiani, aliorumque, quorum necessitudine uti eum potuisse minime par est credere, si damnationis vinculis fuit irretitus.

(1) Siricius. Vid. l. 3. *Apolog.*

S H I E R O N Y M I . I.

*dem inveniet super terram (Luc. 18. 8)? Refrigerata caritate multorum, pauci qui amabant fidem veritatem, nostro lateri jungebantur, 959 quorum publice petebatur caput: contra quos opes omnes parabantur; ita ut (d) Barnabas quoque duceretur in illam simulationem, imo apertum parricidium, quod non viribus, sed voluntate commisit. Et ecce universa tempestas, Domino flante, deleta est, expletumque vaticinium prophetale: *Ausores spiritum eorum et deficiunt, et in pulvrem suum revertentur (Ps. 103. 29).* In illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Ps. 145. 4). Et illud Evangelicum: *Stulte, hac nocte auferetur anima tua a te: quae autem præparasti, cuius erunt (Luc. 12. 20)*?*

12. Dum haec aguntur in Iebus (*Jerusalem*), terribilis de Occidente rumor affertur, obsideri Romanam, (e) et auro salutem civium redimi, spoliatosque rursum circumdari, ut post substantiam, vitam quoque perderent. Haeret vox, et singulus intercipiunt verba dilectantis. Capitur Urbs, quæ totum cepit orbem: imo fame perit antequam gladio, et vix pauci qui caperentur, inventi sunt. Ad nefandos cibos erupit esuriens rabiæ, et sua invicem membra lanierunt, dum mater non parcit lactenti infantæ, et recipit [al. et suo recipit] utero, quem paulo ante effuderat. Nocte Moab capta est, nocte cecidit murus ejus (*Isai. 15. 1*). Deus, venerunt gentes in haereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum. Posuerunt Jerusalem in pomorum custodianam: posuerunt cadavera sanctorum tuorum escas volatilibus cœli, carnes Sanctorum tuorum bestiis terra. Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret (Ps. 78. 1. et seqq.).

*Quis cladem illius noctis, quis funera fando
Explicit, aut possit lacrymis æquare dolorem?
Urbs antiqua ruit, multos dominata per annos;
Plurima, perque vias sparguntur inertia passim
Corpora, perque domos, et plurima mortis imago.*

(VIREL. l. II. *Æneid.*.)

960 13. Cum interim, ut in tanta confusione rerum, Marcellæ quoque domum cruentus vicer in-

(d) Ruffinumne, an Joannem Jerosolym. sub Barnabæ nomine intelligat, non est facile divinare. Certe carissimum olim amicum inuit, qui postea, ut Barnabas a Paulo separatus est; quod in primis Ruffino convenit. Tum intentatam sibi ab eo necam, quod item Ruffino aptatur, de quo in tertio sue *Apologiae* libro, *minaris*, inquit, *interitum, nisi tacuero*. Sed etiam Joannes hujusmodi violentias Hieronymo intentaverat, ut ex libro ad Pamphacium, et Epist. 82. ad Theophilum contra illum constat, quæque initia subdit, ad euendum optimè referri possunt. Muetius Origenian. l. 2. sect. 2. Joanne Chrysostomum sub Barnabæ nomine obscurè perstringi putat; quod nempe ille cum 50. Origenistas a Theophilo expulso benigne excepsisset, etiam auctoritate sua fovit apud Arcadium, et Eudoxiam, contra Theophilii legatos, qui de calunnia convicti ac graviter censi, detrusi sunt in carcere, et paulo post in insulanum Proconnesum deportati: quod a Palladio traditum est.

(e) Nimurum anno 409. ab Alarico Gothorum rege, qui urbem invadere ac depopulari potuisset, immensa aurum atque argenti vi salutem redemerat populus romanus. Sed anno inseguente cum oblatas ab eodem pacis conditiones respuisset Honorius, ille iterum obsedit Romanam, et depopulatus est. Vide in hac rem superiores epistolas 123. ad Ageruchiam, et 125. ad Rusticum, etc.

(Trente-cinq.)

greditur. Sit mihi fus audita loqui (*Ex Virgil. Aeneid. l. vi.*), imo a sanctis viris visa narrare, qui interfuerent presentes, qui te dicunt in periculo quoque ei fuisse sociatam. Intrepidu vultu exceptisse dicitur introgressos : cumque posceretur aurum, et defossas opes vili excusaret tunica, non tamen fecit fidem voluntarie paupertatis. Cæsam fustibus flagellisque, aiunt non sensisse tormenta; sed hoc lacrymis, hoc pedibus eorum prostratalem egisse, ne te a suo consortio separarent : ne sustineret adolescentia, quod senilis etas timere non poterat. Christus dura corda mollevit, et inter cruentes gladios invenit locum pietas. Cumque et illam et te ad (*a*) apostoli Pauli basilicam barbari deduxissent, ut vel salutem vobis ostenderent, vel sepulcrum; in tantam letitiam dicitur eruuisse, ut gratias ageret Deo, quod te integrum sibi reservasset: quod pauperem illam non fecisset captivitas, sed invenisset: quod egeret quotidiano cibo: quod saturata Christo, non sentiret esuriem: quod et voce et opere loqueretur, *Nuda exi de atero matris meæ, nuda et redeam. Sicut Domino visum est, ita et factum est. Sit nomen Domini benedictum* (*Job 1. 21.*)

14. Post aliquot dies, sano, integro, vegetoque corpusculo, obdormivit in Domino: et te paupertate suæ, imo per te pauperes reliquit heredes, etiudens oculos in manibus tuis, reddens spiritum in tuis oculis; dum inter lacrymas tuas illa (*b*) rideret conscientia vita bona, et præmiis futurorum. Hæc tibi Marcella venerabilis, et hæc tibi Principia filia, una et brevi incubratione dictavi, non eloquii venustate, sed voluntate in vos animi gratissimi, et Deo, et legentibus placere desiderans.

EPISTOLA CXXVIII (c). 961

AD GAUDENTIUM.

De Pacatulae infantulae educatione.

Docet quibus rudimentis imbuenda sit radix etas puella, virginitati destinata, prius quam boni maligne discrimen noverit.

1. Causa difficultis, parvulae scribere, quæ non intelligit quid loquaris: cuius animum nescias: de cuius voluntate periclitose promittas; ut secundum præclarri Oratoris (*d*) exodium, spes in ea

(*a*) Id scilicet Orosius tradit. l. 7. c. 39. præcepisse Alaricum, capta urbe, et si qui in sancta loca, præcipueque ad sanctorum apostolorum Petri, et Pauli basilicas confugissent, hos in primis inviolatos, securosque esse sinearent. Et Sozomenus l. 9. c. 10. quandam feminam narrat ad S. Petri basilicam, ut ejus pudori parceretur, a initio fuisse perfundtam.

(*b*) Martian. *videret*: perperam, nisi si typographi est cendum.

(*c*) *alias* (*2. Scripta circ. an. 413.*)

(*d*) Falso Martianæus post Erasmus, *exordium*. Scitam porro est, *exodia* dici sententious clausulas, sumptu ab antiqua Scena vocabulo; in quo saepius usurpabantur quasi diverbia, quæ ad vertendum spectatorem ex tragicis affectibus ad hilaritatem, fabule subjiciebantur. Tale quid Euriplides omnibus fere Tragediis suis adtexuit, ut est *flitud. πολλα μετρα τον διαγονον*, quod in Alcesti, atque *Audromache* repetit. Vid. Epist. 130. ad Demetriadem num. 1. ubi Ciceronis de Rep. locum indicamus

magis laudanda sit, quam res. Quid enim horteris ad continentiam, quæ placentas desiderat? quæ in sinu matris garrula voce balbutit? cui dulciora sunt melia, quam verba? Audiat profunda Apostoli, quæ animalibus magis fabulis delectatur? Prophetarum ænigmata sentiat, quam tristior gerulæ vultus exagit? Evangelii intelligat majestatem, ad cuius fulgura omnis mortalium sensus hebetatur? Ut parenti subiiciatur horter, quæ manu tenera ridentem verberat matrem? Itaque *Pacatula nostra* hoc epistolium post lectura suscipiat. Interim, modo literarum elementa cognoscat, jungat syllabas, discat nomina, verba consociet: atque ut voce tinnula ista meditetur, proponantur ei crustula: (*e*) mulsa præmia, et quidquid gustu suave est: quod vernat in floribus, quod rutilat in gemmis, quod blanditur in pupis, acceptura festinet. Interim et tenero tentet pollice fila ducere: rumpat sepe stamina, ut aliquando non rumpat: post laborem lusibus gestat: de matris pendeat collo: rapiat oscula propinquorum: *Psalmos* mercede decantet: amet quod cogitum discere, ut non opus sit, sed delectatio, non necessitas, sed voluntas.

2. Solent quardam, cum futuram virginem spondent, pulla tunica eam **962** induere, et furvo [al. *fulvo*] operire pallio, auferre linteamina: nihil in collo, nihil in capite auri sincere: revera bono consilio, ne habere discat in tenero, quod postea ponere compellatur. Aliis vero e contra videatur. Quid enim, aiunt, si ipsa non habuerit, habentes alias non videbit? (*f*) φλέρως genus semineum est; multasque etiam insignis pudicitiae, quamvis nulli virorum, tamen sibi scimus libenter ornari. Quin potius habendo satietur; et cernat laudari alias, que ista non habeant. Meliusque est, ut satiata contemnat, quam non habendo, babere desideret. Tale vero quid et Israelitico fecisse (*g*) populo Dominum, ut cupientibus ægyptias carnes, usque ad nauseam, et vomitum præberet examina colurnicum: multosque sæculi prius homines, facilius carere experta corporis voluptate, quam eos qui a pueritia libidinem nesciant. Ab aliis enim nota calcari, ab aliis ignota appeti. Illos vitare pœnitendo suavitatis insidias, quas fugerunt: hos carnis illecebros, dulci titillatione corporis blandientes dum mella putant, venena noxia reperi. *Mel enim distillare labia meretricis* (*Prov. 5. juxta LX*); quod ad tempus impinguat vescentium fauces, et postea felle amarius invenitur. Unde et in Domini sacrificiis mel non offerunt, ce-

(*e*) Quidam Codices *Mulsum præmam*, quam lectionem editor Benedictinus ad libri oram rejecit; commode autem referri potest ad crustulam ipsam mulso pressam atque conditam. Ex Horatio expressa sententia est:

.... ut pueris quondam danti crustula blandi
doctores, elementa velint ut discere primi.

(*f*) Pro Græca voce φλέρως, vetustiores editi libri, *μητραν γειτινη, μονιλιγυne et metellarum*, (legem *metellarum*) utcumque autem sit, ineptum glossa nobis videtur: nam genus semineum esse φλέρως, perinde est ac dicere ornatus avidum atque studiosum.

(*g*) Vetustior editio, qua sepe utimur, et Victorius dilectionem *rides* interseruit, et paulo infra pro voce *præmis* legunt *reperies*, bono sequi sensu, sed in MSS. haud ita iuuenimus.

raque contempta, quæ mellis hospitium est, oleum accenditur in templo Dei (*Levit. 2*); quod de amaritudine exprimitur olivarum. Pascha quoque cum amaritudinibus comedì (*Ezod. 12*) in azymis sinceritatis et veritatis (*1. Cor. 5. 8*): (a) quas qui habuerit, in sœculo persecutionem sustinebit. Unde et Propheta mystice cantat: *Sedebam solus, quia amaritudine repletus sum* (*Jeremi. 15. 17*).

3. Quid igitur? luxuriandum est in adolescentia, ut postea luxuria fortius contemnatur? Absit vero, inquit, *Unusquisque enim in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat* (*1. Cor. 7. 24*). Circumcisus quis, id est, virgo vocatus est, non adducat præputium, hoc est non querat pellicas tunicas nupliarum, quibus Adam ejectus de paradiso virginitatis, induitus **963** est. In præputio quis vocatus est, hoc est, habens uxorem, et matrimonii pelle circumdatus, non querat virginitatis, et aternæ pudicitiae nuditatem, quam senel habere desivit; sed utatur vase suo in sanctificatione et pudicitia (*1. Thess. 4. 4*), bibatque de fontibus suis, et non querat cisternas luparum dissipatas, quæ purissimas aquas pudicitiae continere non possunt (*Prov. 5*). Unde et idem Paulus in eodem capitulo, de virginitate, et nuptiis disputans, servos carnis vocat in matrimonio constitutes: liberos eos, qui absque jugo nupliarum, tota Domino servient libertate. Quod loquimur, non in universum toquimur, sed in parte tractamus: nec de omnibus, sed de quibusdam dicimus. Ad utrumque enim sexum, non solum ad vas infirmum, noster sermo dirigitur. Virgo es, quid te mulieris delectat societas? quid fragilem, et (b) suilem ratem magnis committis fluctibus, et grande periculum navigationis incertæ securus ascendis? Nescis quid desideres, et tamen sic (c) ei jungaris, quasi aut ante desideraveris, aut (ut levissime dicam) postea desideratus sis. Sed ad ministerium iste sexus est aptior. Elige ergo anum deformem, elige probatae in Domino continentiae. Quid te adolescentula, quid pulchra, quid luxuriosa delectat? Uteris balneis, cute nitida, rubicundis genis incedis, carnis vesceris, affluis divitias, pretiosa veste circumdaris, et juxta serpentem mortiferum secure dormire te credis? At non habitas in eodem hospitio. In nocte dumtaxat. Cæterum totos dies in hujus confabulatione consumis. Quare solus cum sola, et non cum arbitris sedes, ut cum ipse non pecces, aliis peccare videaris: ut exemplo sis miseris, qui nominis tui auctoritate delinquant? Tu quoque virgo, vel vidua, cur tam longu sermone viri reimeris? cur cum solo relicta non metuis? Saltem alvi te, et vessicæ cogat necessitas, et ex eas foras, ut deseras in hac re eum, cum quo licentius, quam cum

(a) Iterum Victorius addit. jubetur.

(b) Eadem edit. et Victorius *subtilem*; non satis bene, et reniteatibus MSS. Virgilius *Aeneid. VI. genuit sub pondere cynba sutilis*, etc.

(c) Martianus cum Erasmo, eis, quasi non antea Victorius rescripsisset ei, id est mulieri, cuius supra improbat societatem. Mox etiam erat, post ea desideratus sis, quæ cohærente ex Veronensi majori Ms. et Victorio emendatum, postea desideratus sis.

germano: multo invercundius, quam cum marito egisti. Sed de Scripturis sanctis aliquid interrogas: Interroga publice; audiant pedisseque, audiant comites **964** tuæ. *Omne quod manifestatur, lux est*, (*Ephes. 5. 13*). **BONUS SERMO** secreta non querit, quin potius delectatur laudibus suis et testimonio plurimorum. Magister egregius contemnit viros, despicit fratres, et in unius mulierculæ secreta eruditione desudat.

3. Declinavi parumper de mea disputatione, aliorum occasione; et dum infantem Pacatulam instituo, imo et nutrio, multarum subito mihi male pacatarum bella suscepit. Revertar ad propositum: Sexus semineus suo jungatur sexui: nesciat, imo timeat cum pueris ludere. Nullum impudicum verbum neverit; et si forte in tumultu familie discurrentis aliquid audiat, non intelligat. Matris nutum pro verbis ac monitis, et pro imperio habeat. Amet ut parentem, subjiciatur ut dominæ, timeat ut magistrum. Cum autem virgunculam rudem et edentulam, septimus ætatis annus exceperit, et ceperit eruleo-cere, scire quid laceat, dubitare quid dicat: discat (d) memoriæ Psalterium, et usque ad annos pubertatis, libros Salomonis: *Evangelia*, *Apostolos*, et *Prophetas* sui cordis thesaurum faciat. Nec liberius procedat ad publicum, nec semper ecclesiarum querat celebritatem. In cubiculo suo totas delicias habeat. Nunquam juvenculos, nunquam cincinnatos videat, vocis dulcedines per aurem animam vulnerantes, puellarumque lascivia repellantur. Quæ quanto licentius adeunt, tanto difficultius evitantur: et quod didicerunt, secreto doceant, inclusamque Danaen vulgi sermonibus violant. Sit ei magistra comes, paedagoga custos: non multo vino dedita: non, juxta Apostolum, otiosa atque verbosa; sed sobria, gravis, lanifica, et ea tantum loquens, que animum puellarem ad virtutem instituant. Ut enim aqua in areola digitum sequitur precedentem, ita ætas mollis, et tenera in utramque partem flexibilis est, et quocumque duxeris, trahitur. Soleant lascivi et comptuli juvenes (1) blandimentis, affabilitate, munusculis, aditum sibi per nutrices aut alumnas querere; et cum clementer intraverint, de scintillis incendia concitare, paulatimque proficer **965** ad impudentiam: et nequaquam posse prohiberi, illo in se versiculo comprimito: *Agre reprehendas, quod sinis consuecere*. Pudet dicere: et tamen dicendum est: Nobiles semineæ, (2) que nobiliores habuere neglectui procos, vilissima conditionis hominibus, et servilis copulanuntur; ac sub nomine religiosis, et umbra continentiae, interdum deserunt viros, Helenæ sequuntur Alexandros, nec Menelaos pertimescant. Videntur hac, plaguntur, et non vindicantur: quia multitudo peccantium peccandi licentiam subministra.

(d) Paria habet in sequenti epist. 130. ad Demetriad.

(1) Al. conatus, ut et mox libri alii, blandimentis affectu, munusculis aditum, etc.

(2) Quidam MSS. *Nobiles seminæ nobiliores habituæ procos*, in quibus paulo intra ruc particula ante Menelaos nobilatur.

4. Prob nefas, orbis terrarum ruit, in nobis peccata non ruunt. Urba inclita et Romani imperii caput, uno hausta est incendio. Nulla est regio, quæ non exules Romanos habeat. In cineres ac favillas sacrae quondam Ecclesiae conciderunt, et tamen studemus avaritiae. (a) Vivimus quasi altera die morituri, et adfiscamus quasi semper in hoc seculo victuri. Auro parietes, auro laquearia, auro fulgent capita columnarum, et nudus atque esuriens ante fores nostras Christus in paupere moritur. Legimus Aaron Pontificem esse obviam furentibus flammis, et accenso thuribulo, Dei iram cohibuisse (Num. 16). Stetit inter mortem, et vitam Sacerdos magnus, nec ultra vestigia ejus ignis procedere ausus est. Moysi loquitur Deus: *Dimitte me, et dilebo populum istum* (Exod. 32. 10). Quando dicit: *dimitte me*, ostendit se teneri posse, ne faciat quod minatus est, Dei enim potentiam servi preces impediabant. Quis putas ille sub caelo est, qui nunc iræ Dei possit occurrere? qui obviare flammis? et cum Apostolo dicere, *Optabam ego anathema esse pro fratribus meis* (Rom. 9. 3)? Percunt cum pastoriibus greges, quia sicut populus, sic Sacerdos. Moyses compassionis loquebatur affectu: *Si dimittis populo hinc, dimitte: sin autem, dele me de libro tuo* (Exod. 32. 31. 32). Vult perire cum pereuntibus, nec propria salute contentus est. *Gloria quippe regis, multitudo populi* (Prov. 14). His Pacatula nostra nata est temporibus. Inter haec crepurdia primam carpit ætatem, ante lacrymas scitura, quam risum; prius fletum 966 sensura, quam gaucium. Necdum introitus, iam exitus. Talem semper putet fuisse mundum. Ne sciat præterita, fugiat præsentia, futura desideret. Haec ut tumultuario sermone dictarem, et post neres amicorum, inctumque perpetuum, infanti senex longo postliminio scribere, tua, Gaudenti frater, impulit caritas: maluique parum, quam nihil omnino possenti dare: quia in altero voluntas oppressa luctu, in altero amicitiae dissimulatio est.

EPISTOLA CXXIX (b).

AD DARDANUM (c).

De Terra promissionis.

Ferram promissionis non eam esse, quam Judæi posse derunt: sed aliam caelestem intelligendam, terram nempe viventium, mihius in Evangelio repromissam. Neque aliam causam miseriarum et æternæ captivitatis Judæorum esse, quam sanguis Christi effusus, et execrabile facinus, quo mortem ipsi inferre non timuerunt.

1. Queris Dardane, Christianorum nobilissime, et (d) nobilium christianissime, quæ sit terra repro-

(a) Perquam simili sententia dictum de Megarensibus tradit epist. 123. ad Ageruchiam num. 13. quod adfiscarent quasi semper victuri, viverent quasi altera die moriuri. Simile quid etiam invenias in Luciani quodam epigrammate, quod in se citam ex Socrate hausit.

Δι την οὐρανον, τὸν οὐρανὸν ἀπέλευθεν,
καὶ δι την οὐρανον, φέρετο σὺν καταστάσεων.

(b) Ad. 123. Scripta circa annum 414.

(c) Hic est CLAVDIANVS POSTVMVS DARDANVS V. INL. ET PATRICIÆ DIGNITATIS, ut vetus inscrip-
tio habet, quam proferunt Sirmundus et Gotfredus.

(d) Duo haec verba, nobilium christianissime, vetustissi-

missionis, quam Judæi redeentes ex Ægypto posse derunt, cum a majoribus eorum jam fuerit ante possessa, ac proinde non sit promissa, sed redditæ in His enim verbis eteris in calce epistolæ tuæ. Quod interrogans, videris illud sentire, quod plurimis nostrorum placet, aliam repromotionis terram esse querendam, de qua et David loquitur in psalmo: *Credo videre bona Domini, in terra viventium* (Psal. 26. 13). Et Dominus in Evangelio: *Beati vites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Math. 5. 4). Utique David quando haec cantabat in spiritu, in terra repromotionis erat, et non solum in Judæam finibus morabatur, sed multarum in circuitu nationum victor extiterat, quæ a torrente Ægypti, qui est Rhinocoruræ, usque ad Euphratem fluvium tendebantur; dicens in alio loco: *In Idumæam extendam calceamentum 967 meum: mihi alienigenæ (e) servient* (Psal. 59. 49). Quomodo ergo se credebat accipere, quod jam Victoria possidebat? Et ne forsitan legentibus Judæis ambiguum derelinquit, quæ sit illa terra, quam videre cupiebat, ipso sermone demonstrat, dicens: *Credo videre bona Domini, in terra viventium*. Ergo terra Judææ, quæ ditionis illius erat, non est terra viventium, id est Abraham, Isaac, et Jacob, de quibus Dominus in questione Resurrectionis dicit: *Non est Deus mortuorum, sed viventium* (Math. 22. 32): verum terra et regio mortuorum, de quibus loquitur Ezechiel: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. 18. 4). Et: *Non mortui laudabunt te Domine, sed nos qui vivimus* (f) (Psal. 113. 17. et 18): qui et in resurrectione occursuri sunt Domino Salvatori, dicente Apostolo: *Hoc enim dico vobis in sermone Domini, quoniam nos qui vivimus, qui relinquimus in adventum Domini, non preveniemus eos qui (g) dormiunt* (1. Thess. 4. 14): de quibus et Jerenias loquitur: *Berelinguentes te, super terram scribentur* (Jer. 17. 13). Quodque David promittit: *Credo videre bona Domini, ad spiritalem nos perspicue trahit intelligentiam*. Quæ enim bona rex alia requirebat, aut quo indigebat, qui tantæ potentiae fuit, ut partis per illum opibus, Salomon filius ejus (quo nullus in orbe terrarum dicitur fuit) contentus esset? Sed in terra viventium bona illa quærebatur, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparavit Deus diligenteribus se. Quod autem in Evangelio dicitur: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Math. 5. 4); juxta litteram sibi videtur esse contrarium. Non enim terra possessio mansuetorum est et mitium, qui sepe etiam a parentibus derelicta perdunt propter mansuetudinem: sed virorum fortium et violentorum, qui sunt

mus Reginæ cod. 215. non habet; sunt tamen ex Hieronymi ingenio, qui et Pammachium ita compellat epist. 61. Christianorum nobilissimum, et nobilium christianissimum. Nec moramur, quod e contrario Sidonius Apollinaris lib. 5. Epist. 9. hunc Dardanum nequissimum hominem facit, in quo alii omnia simul criminis execrarentur.

(e) illud serrant neque fontibus Hebræo et Græco respondeat, neque in veteri ulla Latina versione invenimus. Vid. Epist. 106. ad Sunniam et Fretelam n. 69. Forte in aliquo Græco exemplari olim erat intercessione pro insertione.

(f) Addunt Erasmi, et Victor. bene: *ictus Domino*, quæ MSS. libri non agnoscent. Mox sumus pro simili.

(g) Editi, et quidam MSS. dormierunt.

ad bella promptissimi. Denique et in psalmo quadragesimo quarto, qui sub nomine Salomonis ad Christi Ecclesiæque ejus sacramentum referuntur, scribitur : *Accingere gladio tua super semur tuum, Potentissime. Specie tua et decore tuo, intende, et prosperare, et regna. Propter mansuetudinem et justitiam et veritatem, et deducet te mirabiliter dextera tua.* 968 Hic est qui et in alio psalmo loquebatur : *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus* (*Psal. 131. 1.*). Et iterum : *Assumens mansuetos Dominus* (*Psal. 146. 6.*). Et apertius in Evangelio : *Discite a me, quia humilis sum, et mansuetus corde* (*Matth. 11. 29.*). In cuius typum et Moyses omnium hominum, qui erant super terram, mansuetissimus scribitur (*Num. 12. 3.*).

2. Hæc est, ut diximus, terra viventium, in qua sanctis viris atque mansuetis bona Domini præparantur : quæ ante adventum in carne Domini Salvatoris, nec Abraham, nec Isaac, nec Jacob, nec Prophetæ, et alii justi viri consequi potuerunt. Denique et Abraham, licet diversis locis, cum Lazaro videtur apud inferos (*Luc. 16.*) : et Jacob vir justus dicit : *Lugens et gemens descendam ad Infernum* (*Gen. 37. 33.*). SANGUIS CHRISTI, clavis paradisi est, dicens ad latronem : *Hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. 23. 42.*). Ista est, ut diximus, terra viventium, terra divitiarum et honorum Dei (a), quam primus Adam perdidit, et secundus Adam invenit : imo ab illo perditam iste restituit, dicente Apostolo : *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen* (sub cuius persona lex intelligitur) in similitudinem prævaricationis Adami, qui est forma futuri (*Rom. 5. 14.*). Volumus scire manifestius, quæ sit hæc terra, legamus in Malachia : *Beatos vos dicent omnes, dicit Dominus : quoniam eritis vos (b) in terra voluntaria* (*Malach. 3. 12.*) [al. *voluptaria*], quæ significantius Græce appellatur οἰνοπέτη, quam vel Sancti desiderant, vel quæ placeat Deo. Isaías quoque in hæc verba consentit, dicens : *Et erit vir abcondens sermones suos, et apparebit in terra Sion, sicut fluvius glorus in terra sitten* (*Isai. 32. 2. sec. LXX.*). Quæ est terra Sion, in qua apparebit fluvius glorus? illa videlicet, de qua idem David in alio psalmo canit : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.* Et iterum : *Diligit Dominus portas Sion, super omnia tubernacula Jacob* (*Psal. 86. 3.*). Numquid istas portas diligit Deus, quas videmus in cineres et favillas esse conversas? Non dico prudentibus, sed ne stultis quidom hoc persuaderi potest. Ego arbitror et illud, quod in sexagesimo quarto Psalmo legimus : *Visitasti terram, et inebriasti eum : multiplicasti locupletare illam. Fluvius* 969 *Dei repletus est aquis : parasti cibum illorum, quoniam sic est præparatio ejus : sulcos ejus inebria, multiplica genimina illius : in sillicidiis ejus latabitur germinans ; huic sensui convenire. Illa enim terra quotidie visitatur a Deo, et inebriatur, conciliisque plena est divitiis. De hac fluvius egreditur Dei,*

(a) *Martianæus, quæ primus adam, et mox imo perdita, referens ad bona, non ad terram.*

(b) *Græcus autem Malachiæ textus, ant Hebreus non habent in terra, sed terra simpliciter in v. 10.*

de quo scriptum est : *Fluminis impetus lastificat civitatem Dei* (*Psal. 45. 5.*); qui et in descriptione templi Ezechiel mystico sermone narratur (*Ezech. 47*) : in cuius ripis arbores sunt, ex utraque parte per singulos meuses novis frugibus abundantes. De qua terra et in Proverbii vir scripsit sapientissimus : *Qui operatur terram suam, implebitur panibus* (*Prov. 12. 11.*). Quod si de hac terra quam cernimus, et quæ magis a peccatoribus possidetur, de qua scriptum est : *Maledicta terra in operibus tuis* (*Gen. 3. 17.*), aliquis intelligentem putat; respondeat quomodo possit hæc stare sententia : *Qui operatur terram suam implebitur panibus.* Quanti enim operantur terram, et exercent vomere : et tamen multis impedientibus causis, egestate conficiuntur et penuria? Sed considerandum, Scriptura quid dicat : *Qui operatur terram suam, quæ propriæ juris sui est, de qua nunquam ejici potest : secundum quem sensum et illud scriptum est : Redemptio animæ viri, propriæ divitiae* (*Prov. 13. 8.*). Et hoc secundum litteram sentiri non potest. Quantu enim alienis amicorumque redimuntur pecuniis? Ilujus terræ cultores et agricolæ, Apostoli sunt, quibus dicitur : *Vos estis sal terræ* (*Matth. 3. 13.*). Et in alio loco : *In patientia vestra, possidebitis animas vestras* (*Luc. 21. 19.*): quorum unus, vas electionis, confidentissime loquebatur : *Dei enim cooperatores sumus, Dei agricultura, Dei aedificatio estis* (*1. Cor. 3. 9.*); et multa alia, quæ idcirco non replico, ne sensum videar legentis obtundere, et memorie illius diffidere.

5 Illud quoque sollicita mente trahemus, et Scripturarum nos doceat auctoritas, sanctos hujus terræ, quam Iudei terram reprobationis autumant, non habitatores esse, sed accolus atque peregrinos. Ex justi viri persona legimus : *Advena sum ego et peregrinus, sicut omnes patres mei* (*Psal. 38. 13.*). Qui cum diu in terra hujus tenetris versaretur, flebiliter ingemiscit et dicit, *Ilex me, quia peregrinatio mea prolongata est, habitavi cum* 970 *habitantibus Cedar, (c) multum incola fuit anima mea* (*Psal. 119. 5.*). Ubicumque autem habitator terra legitur, et priora, et media, et extrema trahemus, et liquido Scripturarum poterit regula comprobari, semper habitatores terre peccatores appellari : de quibus in Apocalypsi Joannis illud exemplum est : *Væ habitatoribus terræ* (*Apoc. 8. 13.*). Abraham ad quem primum facta est reprobatio, dicente Domino : *Tibi dabo terram hanc et semini tuo* (*Gen. 12. 7.*), juxta Stephani primi in Christo martyris concionem, ne vestigium quidem pedis hujus terræ dicitur accepisse. Ita enim scriptum est : *Tunc egressus de terra Chaldaeorum habitavit in Carran : et inde, postquam mortuus est pater ejus, migravit in terram, in qua vos nunc habitatis : et non dedit ei possessionem, ne vestigium quidem pedis, quam reprobaret et in possessionem, et semini ejus post eum* (*Act. 7. 4. et seqq.*). Ac ne forsitan lectoris tacita cogitatio trahat eum ad illam intelligentiam, ut quod non est

(c) *Vetus* i. *lectionem exhibet Regiae Ms. peregrinatio mea longe facta est, cui fere concinit Augustinus, qui legit longinquæ facta est, tunc Vulgata, incola fuit, cum rausis autem et ferisque Ms.*

datum parenti, reddatur posteris, vas electionis loquitur ad Hebreos : *Fide qui vocatur Abraham, obediuit egredi in locum, quem accepturus erat in possessionem : et egressus est, nesciens quo ieret. Fide peregrinus est in terra repremissionis, quasi in aliena : in tabernaculis habitans cum Isaac et Jacob, et coheredibus ejusdem promissionis : exspectavit enim fundatum habentem civitatem, cuius artifex et creator Deus est* (Hebr. 11. 8. et seqq.). Et iterum cum de Abel et Enoch, et Noe, Saraque dixisset, intulit : *Juxta fidem mortui sunt hi omnes, non acceptis repremissionibus, sed procul eas videntes et salutantes et confitentes, quia peregrini et advenae erant super terram. Qui enim haec loquuntur, ostendunt quod quarant patriam : et siquidem illius recordabantur, de qua egressi erant, habebant tempus, ut revertentur : nunc vero meliorem desiderant, id est caelestem* (Ibid. 13. et seqq.). Multisque in medio Sanctis commemoratis, ad extremum intulit, *Et hi omnes testimonium habentes in fide, non acceperunt repremissionem, Deo de nobis melius quid providente, ne sine nobis perfecti fierent* (Ibid. 49. et seqq.). Accessimus enim ad montem Sion et civitatem Dei riven-
971 tis, Jerusalem caelestem, (a) et multa millia angelorum solemnitatis, et Ecclesiam primitivarum, qui scripti sunt in celis (Hebr. 12. 22. 23). Nec me fugit, quod persidia Iudeorum haec testimonia non suscipiat,
quæ utique Veteris Testamenti auctoritate firmata sunt. Illud nostris dicendum est, hanc epistolam quæ inscribitur ad Hebreos, (b) non solum ab ecclesiis Orientis, sed ab omnibus retro ecclesiasticis Graci sermonis scriptoribus, quasi Pauli apostoli suscipi, licet plerique eam vel Barnabæ, vel Clementis arbitrentur; et nihil interesse, cujus sit, cum ecclesiastici viri sit, et quotidie eccliarum lectione celebretur. Quod si eam Latinorum consuetudo non recipit inter Scripturas canonicas; nec Graecorum quidem ecclesiæ Apocalypsin Joannis eadem libertate suscipiunt; et tamen nos ultramque suscipimus, nequaquam hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerumque utriusque abutuntur testimoniis, non ut interdum de apocryphis facere solent, quippe qui et gentilium litterarum

(a) Ad huic modum fere omnes Ms. codices legere fatetur etiam Martianæus, tametsi eorum sequi fidem no[n]uerit, sed cum vulgariter legerit, et multorum millium angelorum frequentiam. Nobis a nostris non licet abscedere, eoque minus, quod ex veteri interpretatione Latina isthac recitatur, et pressius adhærent Graeco textui, *επονημόνειαν ἐπειδὴν τελετὴν, καὶ τελετὴν, etc.*

(b) Victorius Ecclesias, et Graci, etc. cùm paulo post atque alibi fateatur Hieronymus jamdui a latini ecclesias, et principiæ romana inter canonicas non fuisse receptam, In Esai. l. 3. *Eam Latina consuetudo non recipit, et in Catal. i. Cajo, apud Romanos usque hodie quasi Pauli apostoli non habetur. Similia habet ad c. 8. Zacharias et in Matth. c. 26. et epistola ad Evangel. et alia ad Paulinum. Non immutamus Martianæi lectionem, cui favent nonnulli codices nostri, Ecclesiasticis absque et copula; peræque tamen bona est, quam alii et quidem vetustiores præferunt retro Ecclesias Graci sermonis, e quibus pauci retro vocem omittunt. Ceterum vid. August. de Civit. Dei l. 16. et de Doctrina Christiana l. 2. c. 8. nam operam fere luderemus si Graecos Patres, qui ex ea recitauit testimonia, heic de nomine tantum adduceremus. Unus pro cunctis Theodoreetus consulit poterit in Praefat. ad hanc ipsam Epistolam.*

raro utantur exemplis, sed quasi canonicas et ecclesiasticas.

4. (c) Respondeant mihi qui hanc terram (quæ nunc nobis Christi passione et resurrectione, terra repremissionis effecta est) possessam prout a populo Iudeorum, postquam reversus est ex Aegypto, quantum possederit; siquaque a Dan usque Bersabee, quæ vix centum sexaginta millium in longum spatio tenditur. Neque enim David et Salomon potentissimos reges, exceptis (d) iis quos post victoriam in amicitiam recuperunt, plus tenuisse Scriptura testatur (2. Reg. 17). Et hoc dico, ut taceam quinque Palestinae civitates,
972 Gazam, Ascalonem, Geth, Accaron, et Azotum: Idumæos quoque (1) a meridiana plaga vix (e) septuaginta quinque milibus ab Jerosolyma separatos, Arabas et Agarenos, quos nunc Sarracenos vocant, in vicinia urbis Jerusalæm. Pudet dicere latitudinem terræ repremissionis, ne ethnicis occasionem blasphemandi dedisse videamur. Ab Joppe usque ad viculum nostrum Bethleem, quadraginta sex millia sunt, cui succedit vastissima solitudo, plena ferocium barbarorum de quibus dicitur, *Contra faciem (f) omnium fratrum suorum habitabil* (Gen. 16. 12); et quorum facit Poeta eloquentissimus mentionem. *Lateque vagantes Barcae, a Barca oppido, quod in solitudine situm est; quos nunc corrupto sermone, Afri Baricanius vocant. Hi sunt qui pro locorum qualitatibus, diversis nominibus appellantur; et a Mauritania per Africam et Aegyptum, Palæstinamque et Phœnicem, Coœl Syriam et Osrohenem, Mesopotamiam, atque I'ersidem tendunt ad Indiam. Hec est, Judæ, tuarum longitudine et latitudo terrarum; in his gloriari, super his te per diversas provincias ignorantibus jactitas.*